„ / . Fr. Herbart" disertaţie de Efrem Ţigu.
7. Raportul,comisiunilor exmise sub 3.
8. Propuneri şi interpelări.*)
9. Staverirea locului şi timpului adunării gene

rale viitoare.
10. Îndeplinirea locurilor vacante din birou şi

comitet.
11. Apelul nominal.
12. închiderea adunării generale.
Beinş, Ia 26 august (8 sept.) 1913.

Ioan Roşu, Iuliu Lazar,
preşedinte. notar.

Nota. Pentru încvartirare sunt mijlocite mai multe
odăi cu preţuri reduse la ospătăriile diii loc. Cei ce
reflectează ia cvartire gratuite sunt a se înştiinţa la
D-şoara Elena Pinter în Beinş, iar participanţii la ban
chet să se însinue la biroul reuniunei. Seara va avea
Ioc o serată teatrală declamatorică în „Hotelul Opi-
dan" urmată de dans.

C R O N I C A .
Mulţămiţă publică. Subscrisul în numele „reuniu

nei de cântări din Moşniţa" viu prin aceasta a esprima
adâncă mulţămiţă P. S Sale Domnului Episcop Ioan
L Papp pentru donaţiunea de 10 cor. ce a binevoit a
face reuniunei cu ocaziuuea sfinţirei bisericei noastre.
Moşhîţa în 4/17 sept. 1913. George Caba înv. dir. preş.
reuniunei.

Cronica bibliografică.
A apărut revista pentru literatură, artă şi ştiinţă

„Luceafărul" Nr. 17, 1913 cu următorul cuprins bogat
şi variat : * * * România nană. Măria Cunţan ; Scrisoarea

* ) Acestea trebuesc prezentate prezidiului în scris cu cel
puţin o zi înainte de adunarea generală.

înainta recursul-instruit regulamentar şi adresat co
mitetului parohial din loc Preaonoratului oficiu proto-
presbiteral gr.-or. român din Vaskóh, şi a se prezentă
în cutareva zi de repaus la sfânta biserică din Ţigăneşti
pentru a-şi dovedi desteritatea în cant şi tipic.

Ţigăneşti, 20 Iulie (2 August) 1913.

Comitetul parohial.
Cu consensul meu: Adrian P. Deseanu, protopresb.

— • — 1—3

Pentru îndeplinirea staţiunei învăţătoreşti dela
şcoala gr.-or. română din Şebiş (Korossebes) se escrie
concurs cu termin de 30 zile dela prima publicare
în organul oficial „Biserica şi Şcoala" pe lângă urmă
toarele emolumente.

1. 600 bani gata. 2. întregirea dela stat conform
articolului de lege X V I din 1913. 3. Cvartir 2 chilii
şi cuină. 4. Grădină de legume. 5. Pentru încălzitul
salei de învăţământ 10 metri de lemne. Stolele can
torale conform uzului.

Doritorii de a ocupă acest post sunt poftiţi a-şi
înainta recursul instruit regulamentar adresat comite
tului parohial din loc Preaonoratului Oficiu protopres-
biteral gr. or. român în Vaşcău (Vaskóh) şi a se pre-

zentà în cutare zi de repaus la sfta biserică din Şebiş
pentru a-şi dovedi dexteritatea în cant şi tipic.

Şebiş la 21 iulie (3 august) 1913.
Comitetul parohial.

Cu eonsenzul meu : Adrian P. Deseanu, protopresb.
- n — 1—3

Pentru îndeplinirea staţiunei tnvăţătoreşti-canto-
rale vacante din Cintei, se publica concurs cu termin
de 30 de zile delà prima publicare în organul oficial
„Biserica şi Şcoala".

Emolumentele :
1.

Recursele instruate în senz regulamentar şi
adresate comitetului parohial din Pociovelişte sunt" a
se înainta oficiului protopresbiteral din Belényes (Beiuş)
iar recurenţii se vor prezenta în vre-o duminecă ori
sărbătoare Ia sfta biserică pentru a-şi arăta desteri
tatea în cant şi tipic.

Dat în Pôcsafalva (Pociovelişte) la 14/27 iulie 1911.
Comitetul parohial.

Cu eonsenzul adm. ppbiteral: Dr. Victor Fildan
— • — 2—3 gr.

Se publică concurs cu termin de 30 zile la po
stul de învăţător-cantor delà şcoala din Forau proto
popiatul Beiuşului pe lângă următoarele condiţiuni.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt :
1.

terminat cu succes bun având purtare religioasă m o
rală bună.

Rugarea adjustată în regulă are a se înainta co
mitetului parohial pe calea oficiului parohial gr. or.
rom. din Lipova, până la 30 septemvrie n. 1913.

Dat din şedinţa comitetului parohial gr. or. rom.
din Lipova, ţinută la 28 iulie (10 august) 1913.

Comitetul parohial.

—O— 3 - 3

Pentru îndeplinirea postului al treilea de învăţă
tor ori învăţătoare la şcoala conf. gr. or. rom. din
Răchita, protopopiatul Belint, să escrie cocurs cu ter
min dela prima publicare în „Biserica şi Şcoala".

Emolumentele împreunate cu acest post:
1.

Reflectanţii se avizează a se prezentă in vre-o
duminecă ori sărbătoare în sfta biserică spre a-şi arătă
desteritatea în cele rituale; iară recursele instruate
conform regulamentului şi adresate comitetului paro-

Anul X X X V I I

hial din Sânmiclăuşul român să le subştearnă M. On.
oficiu protopopesc în Mehkerek cttul Bihor.

Dat din şedinţa com. parohial gr. or. rom. din
Sânmiclăuşul român ţinută la 14/27 iulie 1913.

Mihail Haşias Demetriu Papp
preş. com. par. not. com. par.
In conţelegere cu mine Nicolae Rocsin protopop.

- • — 3 - 3

A L M A N A C H
(CĂLINDAR DE BUZUNAR)

PE ANUL ŞCOLAR

1913/14
COMPUS, PENTRU TREBUINŢELE PREOŢILOR ŞI Î N V Ă Ţ Ă T O

RILOR ROMÂNI

DE

I0SIF M0LD0VAN
DIRECTOR ŞCOLAR IN ARAD.